1) Am 16. Jan. 1548 hatte Karl V. in Bologna durch seine Prokuratoren feierlichen Protest gegen die Translation des Konzils von Trient nach Bologna einlegen lassen. Pastor V 641 ff.

per non mettere a rischio et sul giuoco gran parte di quello che tiene sicuro et pacifico, di leone non diventasse presso che agnello, massimamente quando gli dassero speranza di compiacerlo, ovvero almeno gli proponessero per riverentia di Sua Ma.tà a nome di Sua S.tà et del concilio un altro luogo che grato le fusse, et al quale con tutte le altre nationi potessero senza sospetto venire i Lutherani, il che certo io lauderei et desidererei infinitamente per benefitio della religione christiana, la quale ne ha bisogno si grande, che è bene in questo caso cedere un poco alle nostre ragioni, come fece Christo, che pagò il tributo a Cesare, benchè fusse libero. Mons. Rev.mo et Ill.mo, il rompersi è facile, ma il piegarsi sarà più utile, e poichè siamo ecclesiastici, vi sarà anco più onorevole; che non si conviene certo, per star su i pontigli d'honore, lassar di tentar' ogni cosa per non mettere in pericolo tutto ciò che vi è et spirituale et temporale. Le forze non son eguali; la causa sua è favorevole per la salute della Germania che è la maggior' et più potente natione del mondo. Il credito de' preti è cativissimo, l'openion degli huomini è tutta contra Roma, l'authorità ecclesiastica è poco temuta, anzi molto schernita, le nostre terre istesse sono infettissime di heresia Lutherana et bramano occasione di travaglio et danno nostro, la caggion del trasferire il concilio a Bologna non è molto nota al mondo, più presto si pensa mal che bene; quasi tutta l'Italia ode sopra di questo la voce di Cesare. Il Vostro Santissimo avolo²⁾ è di ragione pieno di fastidio per questa causa, oltra che è vecchio et è vicino all'anno di Platone. Di tanto pericolo la casa Vostra Ill.ma sta com' ella sta. In somma, non vorrei che per star sul tirato Voi, casa Vostra, Nostro Signore, l'Italia la sedia apostolica, tutta la chiesa, il mondo ardesse, non voglio dir di rovina, ma almeno di pericolo et di scandalo, che certo gli inimici vi si irritaranno più di quel che sono, et i buoni et fideli amici si alienaranno, perchè niuno è così impio, da pochi adulatori in fuori, i quali et non credono in Dio, et non guardano se non al presente, non pensando ponto al futuro stato delle anime nostre, et in secreto non Vi amano, ma Vi odiano, che non si reggano con quel detto: Usque ad aras, et però non vorranno haver parte i buoni in tanto incendio della chiesa universale, se nascerà solo per quel che si vede dell'essere troppo curioso del proprio honore et utile in questo tempo che bisogna vestirsi solo della charità publica. Ma quando si sarà tentato ogni cosa et ogni rimedio di placar Cesare, d'informarlo meglio, di persuadergli, di proponergli un'altro loco, di dargli speranza di Trento, anchora quando sia espediente d'essorarlo per Dio, per se stesso, per la chiesa, per Christo, che da lui, et non da se riconosca tant' honorate vittorie, et a lui si mostri grato in proccacciare la publica salute, unito in amore col suo sanctissimo vicario, che gli è stato sempre largo et cortese, non volendo lasciarsi mitigare, ma stando inexorabile, il che non credo giamai, mandando gli prelati potenti di parolle et di opere, de' quali Sua Maiestà sia ben informata,

2) d. h. Papst Paul III., der im Februar 1548 sein achtzigstes Lebensjahr vollendete, vgl. Pastor V 14.

che siano buoni et che non habbiano altro affetto che di Christo et della republica christiana, Voi sarete scusati et dinanzi Dio et dinanzi gli huomini, venga ciò che si voglia. Altrimenti non veggo, se la fede nostra è vera come è, che possiate fugire l'ira di Dio, ne in questo mondo, ne in l'altro. Mons. mio et padrone, se Voi lassate Cesare in quest'ira, non aspettate un concilio nationale di Germania sola, aspettate un concilio di tutte le nationi suggette a Cesare et molto più frequente che non è mai stato il nostro; et con che freno tenirete i suoi sudditi che non vi vadano? Hor che fogo sarà questo! Quando si spengerà? Non già a giorni nostri. Et chi sà che con quest'esempio et con qualche occasione data o accetta l'Inghilterra et la Franza non ne facciamo a un qualche tempo un'altro simile. Non dico più, rimettendomi alla prudentia di Lei, la quale da questo poco discorso potrà pensare anchor cose maggiori, et prego Idio che la guardi da adulatori et seminatori di discordia, et soprattutto da quelli, the sotto pretesto di religione et di diffensare la libertà ecclesiastica ³⁾, quasi overo Cesare si scupre inimico della Chiesa, overo non sia di ragion il primo principe, a cui tocca di diffensare la Chiesa, Vi mettono inanzi contra di lui quel verso poetico: *Arma virumque cano* ⁴⁾, et non più presto quel detto apostolico ⁵⁾: *Si fieri potest quantum in vobis est pacem cum omnibus habete*, per gli quali invero Voi non diffenderete la cara libertà, ma facendo a modo loro, procurerete una misera servitù ecelesiastica, irritando il primogenito della Chiesa et parente del capo della chiesa. Ma io mi confido che havrete Iddio inanzi gli occhi, il quale priego Vi dia consiglio e aiuto in cosi estremo bisogno, et diavi amici fideli, non di parole bravi, ma sinceri di core et di opere constanti. Si ode da molti luoghi che si dissegna di far fare una sessione qui in un tratto et fermare il concilio, poi ritirarlo a Laterano, et mi duole che la fama di questo sia sparsa tanto che in fin da Vinegia se ne ha molte et molte lettere, o sia per giuditio, o per avisi da Roma. Niuno è di noi, per quello che io mi creda, a cui per commodo proprio non piacesse, ma V. S. R.ma consideri che non ci è miglior via al mondo di far manifesta rottura con Cesare. Però quelli, che la giudicano tanto pernitiosa, non solo pericolosa, non potranno mai consentire salva la conscientia, se non si mandano prima a Sua Maiestà nontii per fare ogni uffitio dolce et christiano, acciò che deponga l'animo sdegnato che mostra havere a Sua Santità. Donque e a Voi tocca il pensare, se volete che la rottura segua o non ;volendo, che però non dovete volere, fatte la sessione che è ottima strada a questo ,et non si potrebbe imaginare la migliore, perchè è un sfodrar la spada et sfidar a battaglia l'Imperatore et tagliare tutte le vie d'accordarsi giamai. Giudicate hor Voi, se